
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   2 9  d e l  1 5 / 0 3 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  Conc e s sion e  u tilizzo di d u e  locali a d  u so  ufficio p r e s so  Cas a  Be r s elli  
- P rovvedi m e n ti

L’anno  2 0 2 1  il gio rno  1 5  d el  m e s e  di  M a rzo  alle  o r e  0 9:00  si  è  r iu ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  di  Ca m po g allia no.  La  s e d u t a  si  è  svolt a  in  videoconfe r e nz a  
avvale n dosi d el sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t .  
Sono  in t e rve n u ti:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 TEBASTI DANIELA
ASSES SORE

P 

3 MES SORI MARCELLO
ASSES SORE

P 

4 ZACCARELLI LUISA
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



 LA GIU NTA COM U NALE

Visto  il t e s to  u nico  d elle  leggi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  Consiglio  co m u n ale  n .  6 0  d el  2 8/1 2/202 0  a d  
ogg e t to:  APPROVAZIONE  DELLA  N OTA  DI  AGGIORNAME NTO  AL 
DOCUM E NTO U NICO DI PROGRAMMAZIONE 2 0 2 1;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  Consiglio  co m u n ale  n .  6 1  d el  2 8/1 2/202 0  a d  
ogg e t to: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISION E 2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  Giun t a  co m u n ale  n.   1 2 3  d el  2 8/12/20 2 0  a d  
ogg e t to:  APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 2 1-2 0 2 3.  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

Visto  ch e  il  D.  Lgs.  1 1 7-2 0 1 7  “Codic e  d el  Terzo  s e t to r e,  a  no r m a  
d ell ' a r ticolo 1,  co m m a  2,  le t t e r a  b),  d ella  legg e  6  giu g no  2 0 1 6,  n .  1 0 6 ”, all’a r t .  
5 6 ,  c.  1  d el       “Titolo  VII DEI  RAPPORTI CON  GLI E NTI  PUBBLICI,   di spon e  
c h e  le  a m minis t r azioni  p u b blich e  pos so no  so t tosc rive r e       co n  le  
o r g a nizzazioni  di  volon t a ri a to  e       le       a s soci azioni       di       p ro m ozion e  
sociale ,  isc ri t t e  d a  al m e no  s ei  m e si  n el  Re gis t ro  u nico  n azion ale  d el  Terzo  
S e t to r e,  conve nzioni finalizza t e  allo svolgim e n to  in favor e       di  t e rzi di a t tivit à  
o  s e rvizi  sociali  di  in t e r e s s e  g e n e r al e,       s e       più  favor evoli  r i sp e t to  al  
r ico r so  al  m e r c a to ”; 

Conside r a to  ch e  il  Dec r e to  legisla tivo  n.  1 1 7  d el  3  luglio  2 0 1 7  (Codice  
d el  Terzo  s e t to r e)  h a  p r evis to  l’is ti t uzion e  d el  Regis t ro  u nico  n azion ale  d el  
Terzo  s e t to r e  (RUNTS),  all 'in t e r no  d el  q u ale  so no  co m p r e s e  le  Associazioni  di  
p ro m ozione  soci ale.  Co m e  indic a to  all ' a r t .  1 0 1,  co m m a  3  d el  Codice  " Il  
r e q uisi to  d ell'iscrizion e  al  R e gis tro  u nico  na zionale  d el  Terzo  s e t tor e  pr e vis to  
dal  d e cr e to,  n elle  m or e  d ell'is ti tu zion e  d el  R e gis tro  m e d e si m o,  si  int e n d e  
sod dis fa t to  da  par t e  d elle  re ti  as sociativ e  e  d e gli  e n ti  d el  Terzo  s e t tor e  
a t trav erso  la  loro  iscrizion e  ad  u no  d ei  re gis tri  a t t ual m e n t e  pr e vis ti  dalle  
nor m a tive  di s e t tor e ";

Vist a  la  r ichie s t a  (con  no t a  a  p ro tocollo  n.  2 2 8 4  d el  0 6/03/202 1)  
d all’Associazion e  di  P ro mozion e  Sociale  (A.P.S.)  Mo to  Club  Ca m po  d ei  Galli,  
r el a tiva  all’utilizzo  in  co mo d a to  d’uso  g r a t ui to,  di  d u e  locali  a d  u so  ufficio  con  
a n n e s so  s e rvizio  igienico  e  soffit t a ,  cos ti t u e n ti  u n a  po rzion e  d ell’im mobile  
pos to  in via  Albon e  n°  1 4  e  d e no min a to  “Cas a  Be r s elli”;

P r e so  a t to  ch e  l’A.P.S. Mo to  Club  Ca m po  d ei  Galli, a lla  d a t a  d ella  p ro p ri a  
r ichie s t a ,  r i s ul t a  ave r e  s e d e  in  via  Albon e,  1 4  a  Ca m pog alliano  (MO)  e  ri s ul t a  
av e r e  C.F.  9 4 1 3 0 5 6 0 3 6 3  e d  e s s e r e  isc ri t t a  al  n °5 5 0 3  d el  0 5.05.20 1 5  d el  
Re gis t ro  Re gion ale  d elle  APS; 



Dato  a t to  c h e  l’A.P.S.  Moto  Club  Ca m po  d ei  Galli  r ichie d e  di  po t e r  
u tilizza r e  i  loc ali  di  c ui  t r a t t a si  p e r  lo  svolgim e n to  d elle  p ro p rie  a t t ivit à  
is ti t uzion ali;

Visti  gli  scopi  sociali  e  s t a t u t a ri  d all’A.P.S.  Mo to  Club  Ca m po  d ei  Galli,  
Associazion e  di  P ro m ozione  Sociale  c h e  no n  h a  fini di  luc ro  e  p e r s e g u e  finali t à  
civiche ,  solida ris tich e  e  di u tili t à  sociale,  m e dia n t e  lo svolgim e n to  in favore  d ei  
p ro p ri  a s socia ti,  di  loro  fa milia ri  o  di  t e rzi  di  u n a  o  più  d elle  s e g u e n ti  a t tivit à  
di  in t e r e s s e  g e n e r ale ,  avvale n dosi  in  m o do  p r evale n t e  d ell’a t tivit à  di  
volon t a ri a to  d ei p ro p ri  a s soci a ti.
Considera to  ch e  “(…)  S o no  at tivi tà  priori tarie  d ell’Associazion e  le  a t tivi tà  di  
in t er e s s e  g e n erale  di  c ui  all’art.  5  d el  Codic e  d el  Terzo  S e t tore:  a)  
organiz zazion e  e  g e s tion e  di  a t tivi tà  t uris tich e  di  in t er e ss e  sociale,  c ul t urale;  
(…) d)  organiz zazion e  e  g e s tion e  di a t tivi tà  s por tive  dile t tan tis tich e .
In  par ticolare  l’Associazion e  ha  le  s e g u e n ti  finalità  e  scopi: S vilup po  di  a t tivi tà  
s por tive  co n n e s s e  alla  disciplina  d el  m o tociclis m o,  sia  t uris tico  ch e  s por tivo,  
in t e s e  co m e  m e z zo  di  for m a zion e  p sico-fisica  e  m orale  d ei  soci,  m e dian t e  la  
g e s tion e  di  og ni  for m a  di  a t tivi tà  agonis tica  o  ricrea tiva,  idon ea  a  pro m u ov er e  
la  conosc e n za  e  la  pra tica  d ella  ci ta ta  di sciplina.  Per  la  realiz zazion e  d ei  
propri scopi e  n ell’in t e n to  di op erare  p er  la realiz za zion e  di in t er e s si a valen za  
colle t tiva,  l’Associazion e  si  a t tiv erà  m e dian t e:  a)  organiz zazion e  di  e v e n ti  
q uali  m o torad u ni,  m o to  incon tri,  gi t e,  m o s t r e;  b)  s tip ulazion e  di  accor di  e  
conv e n zioni  con  En ti  e  is ti t u zioni  p u b blich e  e/o  priva t e  p er  la  pro m o zion e  e  
l’es ercizio  d elle  s u e  a t tività;  c)  collaborazion e  con  Associazioni  e d  isti t u zioni  
c h e  n e  facciano  richies ta,  p urc h é  q u e s t e  abbiano  finalità  no n  a  scopo  di  lucro  
e  siano  ri t e n u t e  u tili p er  il rag giu n gi m e n to  d e gli s copi  is ti t u zionali; d)  raccolta  
fon di  a t traverso  iniziative  di  au tofinan zia m e n to  e /o  ricerca  fondi;  e)  lo  
s volgi m e n to  d elle  a t tivi tà  cons e n ti t e  dall’ordina m e n to  u tili  al  fine  di  
con s e g uire  gli s copi as socia tivi e  finan ziarn e  le  a t tivi tà.(…)”;

Dato  a t to  c h e  il  Co m u n e  no n  è  a n co r a  do t a to  di  u n  Re gola m e n to  ch e  
disciplini  l’uso  d ei  b e ni  im mobili  di  p ro p ri e t à  d ell’En t e  e  le  m o d alit à  di  
conc es sion e  e /o  loc azion e  a  t e rzi  d ei  s u d d e t ti  b e ni,  m a  il  r e s po ns a bile  d el  
S e t to r e  S e rvizi  al  Ter ri to rio  h a  so t topos to  all a  Giun t a  u n a  p ro pos t a  di  
Re gola m e n to;

Valut a to  oppo r t u no  p roc e d e r e ,  n elle  m o r e  d ell’app rovazion e  d el  
Re gola m e n to  di  c ui  sop r a ,  a ll’affida m e n to  d ei  d u e  locali  a d  u so  ufficio  con  
a n n e s so  s e rvizio  igienico  e  soffit t a ,  cos ti t u e n ti  u n a  po rzion e  d ell’im mobile  
pos to  in  via  Albon e  n°  1 4  e  d e no min a to  “Cas a  Be r s elli”  s eco n do  le  m o d ali t à  
p r evis t e  n ella  bozza  di  r e gola m e n to  di  cui  sop r a ,  ch e  p r eve d e  c h e  i  b e ni  
im mobili  di  p rop rie t à  co m u n ale  poss a no  e s s e r e  conc e s si  con  p rovve di m e n to  
d ella  Giun t a  p e r  a t t ivit à  dive r s e  d all 'u so  co m m e r ciale  all e  Associazioni  d el  
Terzo  S e t to r e  con  s e d e  a  Ca m po g alliano  c h e  p r e s e n tino  richie s t a  di  o t t e n e r e  
s p azi  e  c h e  a  s e g ui to  d ella  r ichies t a ,  il  Res pons a bile  d el  S e t to r e  co m p e t e n t e  
p e r  a t t ivit à ,  p u b blichi,  p e r  u n a  d u r a t a  no n  infe rio r e  a  1 5  gio r ni,  u n  avviso  
s ull’Albo P r e to rio d el Co m u n e  di Ca m po g alliano  volto a  r e n d e r e  no ti i s e g u e n ti  
d a ti: s t r u t t u r a  richie s t a  e  tipologia  di a t t ivit à  p ropos t a;

S t a bili to  ch e  e n t ro  1 0  gio r ni  d al  t e r min e  di  p u b blicazion e,  eve n t u ali  
in t e r e s s a ti  al  locale  di  cui  t r a t t a si  no nc h é  a  po r r e  in  e s s e r e  u n a  a n alog a  
tipologia  di  a t t ivit à,  posso no  p r e s e n t a r e  richie s t a  p e r  l’ot t e nim e n to  d ei  



s u d d e t ti  s p azi e  c h e,  ove  no n  si a  p e rve n u t a  ul t e rio r e  richie s t a ,  s ulla  b a s e  d ella  
doc u m e n t azion e  p r e s e n t a t a  d al  r ichie d e n t e ,  la  Giun t a  si  e s p ri m e r à  in m e ri to:

a)  al  r iconosci m e n to  d ella  funzion e  svolt a ,  n el  t e m po  e  n el  t e r ri to rio co m u n ale,  
co m e  rileva n t e  p e r  fini  p u b blici  o  p e r  l'in t e r e s s e  colle t tivo  d alle  vige n ti  leg gi,  
d allo S t a t u to  Co m u n ale  o d ai  Re gola m e n ti; 
b)  alla  conc e s sion e  d el  local e  richie s to;
c) alla  d u r a t a  d ella  conc e s sion e/a u to rizzazione;
d)  alla  pos sibili t à  di r in novo d ell’au to rizzazion e/conc e ssion e.
e)  q u alsia si  a l t r a  con dizione  ri t e n u t a  e s s e nziale  p e r  la  conc e s sion e  d el b e n e.

S t a bili to  infine  c h e  ove  si a no  p e rv e n u t e  ul t e rio ri  r ichies t e ,  la  Giun t a  si  
e s p ri m e r à  in  m e ri to  all’in t e r e s s e  p u b blico  d ell’a t tivit à  p ropos t a  e d  
all’oppo r t u ni t à  di  conc e d e r e  il  local e  richie s to,  d a n do  m a n d a to  al  
Res po ns a bile  d el S e t to r e  co m p e t e n t e  a  p roc e d e r e ,  con  p roc e d u r a  “ris t r e t t a” ai  
soli  r ichie d e n ti,  all’indizione  d ella  p roc e d u r a  di  s elezion e  d ell’ag giudica t a rio,  
fe r mo  r e s t a n do  c h e  vien e  riconosciu to  al  p ri mo  so g g e t to  p ro po n e n t e  il di ri t to  
di  p r el azione  d a  fa r  vale r e  e n t ro  1 0  gio r ni  d alla  co m u nic azion e  di  avve n u t a  
a g giudicazion e;

Valut a t a  p e r t a n to  la  n e c e ssi t à  di  d a r  m a n d a to  al  Res po ns a bile  d el  
S e t to r e  S e rvizi Cul tu r ali,  Ric r e a tivi e  Politich e  Giovanili di  p u b blica r e ,  p e r  u n a  
d u r a t a  no n  infe rio r e  a  1 5  gio r ni,  u n  avviso  s ull’albo  p r e to rio  d el  co m u n e  di  
Ca m pog alliano  volto  a  r e n d e r e  no ti  i  d a ti  d el  local e  richie s to  e  la  tipologia  
d ell’a t tivi t à  p ro pos t a  d all’Associazion e  richie d e n t e ,  s eco n do  q u a n to  sop r a  
indica to;

Conside r a to  ch e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  dove n do  
a t tiva r e  le  n ec es s a ri e  p roc e d u r e  di  p u b blicazion e  d ell’avviso di cui sop r a ;
      
    Visto  il p a r e r e  favor evole  d el  Res po ns a bile  d el  S e rvizio  p e r  la  r e gola ri t à  
t ec nic a,  r il asci a to  ai  s e nsi d ell' a r t .  4 9,  co m m a  1,  d el  D. Lgs.  1 8.8.20 0 0,  n .  2 6 7;

    Visto  il  p a r e r e  favor evole  d el  Res po ns a bile  di  R a gion e ri a  p e r  la  
r e gola ri t à  con t a bile,  r ilascia to  ai  s e n si  d ell ' a r t .49,  co m m a  1,  d el  D.  Lgs.  
1 8 .8.20 0 0,  n .  2 6 7;

    A voti u n a ni mi e  favor evoli r e si  n ei  m o di di legg e,  p r e s e n ti  e  vot a n ti  n .  4;

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,

1)  di  d a r  m a n d a to  al  Res pons a bile  d el  S e t to r e  S e rvizi  Cultu r ali,  
Ric r e a tivi e  Poli tich e  Giova nili di  p u b blica r e ,  p e r  u n a  d u r a t a  no n  infe rio r e  a  1 5  
gio r ni,  u n  avviso  s ull’Albo  P r e to rio  d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  volto  a  
r e n d e r e  no ti  i d a ti  d ei  d u e  locali  a d  u so  ufficio  con  a n n e s so  s e rvizio  igienico  e  
soffit t a ,  cos ti t u e n ti  u n a  po rzion e  d ell’im mobile  pos to  in  via  Albon e  n°  1 4  e  
d e no min a to  “Cas a  Be rs elli”  il  c ui  u tilizzo  è  s t a to  richi es to  in  co mo d a to  d’uso  
g r a t ui to  (con  no t a  a  p ro tocollo  n .  2 2 8 4  d el  0 6/03/20 2 1)  d all’A.P.S.  Moto  Club  
Ca m po  d ei  Galli c h e ,  alla  d a t a  d ella  p ro p ri a  r ic hie s t a ,  r i s ul t a  ave r e  s e d e  in  via  



Albon e,  1 4  a  Ca m po g alliano  (MO) e  ri sul t a  av e r e  C.F. 9 4 1 3 0 5 6 0 3 6 3  e d  e s s e r e  
isc ri t t a  al  n° 5 5 0 3  d el  0 5.0 5.2 01 5  d el  Re gis t ro  Re gion ale  d elle  APS;

2)  di  p r ev e d e r e  c h e,  n el  c a so  no n  si a  p e rve n u t a  ul t e rio r e  richie s t a  e n t ro  
1 0  gio r ni  d al  t e r min e  di  p u b blicazion e,  s ulla  b a s e  d ella  doc u m e n t azion e  
p r e s e n t a t a  d al  r ichi ed e n t e ,  la  Giun t a  si e s p ri m e r à  s ucc e ssiva m e n t e  in  m e ri to:

a)  al  r iconosci m e n to  d ella  funzion e  svolt a ,  n el  t e m po  e  n el  t e r ri to rio co m u n ale,  
co m e  rileva n t e  p e r  fini  p u b blici  o  p e r  l'in t e r e s s e  colle t tivo  d alle  vige n ti  leg gi,  
d allo S t a t u to  Co m u n ale  o d ai  Re gola m e n ti; 
b)  alla  conc e s sion e  d el  local e  richie s to;
c) alla  d u r a t a  d ella  conc e s sion e/a u to rizzazione;
d)  alla  pos sibili t à  di r in novo d ell’au to rizzazion e/conc e ssion e.
e)  q u alsia si  a l t r a  con dizione  ri t e n u t a  e s s e nziale  p e r  la  conc e s sion e  d el b e n e.

3)  di  p r ev e d e r e  infine  c h e  ove  sia no  p e rve n u t e  ul t e rio ri  r ichie s t e ,  la  
Giun t a  si  e s p ri m e r à  s ucc e s siva m e n t e  in  m e ri to  all’in t e r e s s e  p u b blico  
d ell’a t tivi t à  p ro pos t a  e  all’oppo r t u ni t à  di  conc e d e r e  l’ufficio  ric hies to,  d a n do  
m a n d a to  al  Res pons a bile  d el  S e t to r e  co m p e t e n t e  di  p roc e d e r e ,  con  p roc e d u r a  
“ris t r e t t a”  ai  soli  r ichie d e n ti,  a ll’indizione  d ella  p roc e d u r a  di  s elezion e  
d ell’aggiudica t a rio,  fe r mo  r e s t a n do  ch e  vien e  riconosciu to  al  p ri mo  sog g e t to  
p ro pon e n t e  il  di ri t to  di  p r el azion e  d a  fa r  vale r e  e n t ro  1 0  gio r ni  d alla  
co m u nicazion e  di  avven u t a  a g giu dic azione.
   
S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

A s e g ui to  di  a p posi t a  vot azione,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  conclu s a si  a  voti  
u n a ni mi  e  favorevoli,  r e si  n ei  m o di  di  leg g e,  ai  s e nsi  d ell’a r ticolo  1 3 4,  co m m a  
4,  d el  d ec r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0,

         LA GIU NTA COM U NALE
DIC HIARA LA PRE SE NTE DELI BERAZIO NE

IM ME DIATAME NTE E SEGUI BILE



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/03/20 2 1  al  
gio r no  0 1/04/20 2 1.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


